

# Documento de Formalização de Demanda 8/2025

## Informações Básicas

| Número do artefato | UASG                               | Editado por                  | Atualizado em            |
|--------------------|------------------------------------|------------------------------|--------------------------|
| 8/2025             | 380127-ESP-PENIT. JOSE PARADA NETO | MARCIA MATOS BEZERRA ALMEIDA | 17/03/2025 15:23 (v 8.0) |
| Status             | ASSINADO                           |                              |                          |

## Outras informações

| Categoria                                            | Número da Contratação | Processo Administrativo |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo |                       | 006.00105731/2025-48    |

## Informações Preliminares

REQUISITANTE

|                                                                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Órgão: Penitenciária “José Parada Neto” de Guarulhos                                                                                     |
| Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Diretoria do Núcleo de Infraestrutura e Conservação                                     |
| Responsável pela demanda: Rodrigo Martines Peres<br>Matricula RS:<br>E-mail: rmperes@sap.sp.gov.br<br>Telefone: (11) 2408.2022 Ramal 262 |

### DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

12/04/2025

### PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

12/05/2025

### GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Média

## 1. Descrição sucinta do objeto

1.1 Solicitação de contratação de Aquisição de Materiais de Construção e outros, nos termos da tabela abaixo, conforme condições estabelecidas neste instrumento.

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

| ITEM | SIAFISIC | CAD MAT GOV | DESCRIÇÃO                                                             | QNT | VALOR VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|----------|-------------|-----------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|-------------|
| 1    | 5914396  | 244982      | Arco de Serra, Tipo Regulavel, Tamanho 8", 10", 12", Cabo Fechado     | 1   | 49,00             | 49,00       |
| 2    | 6309232  | 247778      | Bucha de Reducao de Pvc Roscavel 1 x 3/4 Polegada Na Cor Branca       | 20  | 5,50              | 110,00      |
| 3    | 6253849  | 13546       | Cap, Pvc, Marrom, 25mm, Soldavel13546Unidade 50;                      | 50  | 1,60              | 80,00       |
| 4    | 6422292  | 235858      | Cotovelo para Tubulacao; Pvc, Sold.;25 Mm                             | 100 | 0,90              | 90,00       |
| 5    | 5576172  | 455986      | Curva para Tubulacao, 90 Graus, Pvc, Marrom, 32mm, Soldavel           | 20  | 9,90              | 198,00      |
| 6    | 5404061  | 346882      | Cabo Eletrico de Cobre Tempera Mole 10mm2 Classe 5 Na Cor Preta       | 2   | 1250,00           | 2500,00     |
| 7    | 1515730  | 401839      | Cabo Eletrico Cobre, 2.5 Mm2, 450/750v, Flexivel, Preto               | 2   | 249,00            | 498,00      |
| 8    | 2711095  | 428661      | Cabo Eletrico Cobre, 4.0 Mm2, 450/750v, Vermelho, Flexivel            | 2   | 430,00            | 860,00      |
| 9    | 45036351 | 471954      | Cabo Eletrico de Cobre, 6 Mm2, Anti-chama, Flexivel, 450/750 V, Preto | 2   | 690,00            | 1380,00     |
| 10   | 54344220 | 446918      | Fita Isolante, Autofusao, Preta, Largura 19mm, Espessura 0, 76mm      | 20  | 12,00             | 720,00      |
| 11   | 6500927  | 344948      | Fita Isolante Em Pvc, 20m, Preta, Larg.19mm, Tensao 750v              | 60  | 48,00             | 960,00      |
|      |          |             |                                                                       |     |                   |             |

|    |         |        |                                                                           |              |        |                  |
|----|---------|--------|---------------------------------------------------------------------------|--------------|--------|------------------|
| 12 | 274972  | 274972 | Luva Simples, Pvc, 32mm, Soldavel, Marrom                                 | 20           | 3,50   | 70,00            |
| 13 | 259711  | 259711 | Oculos de Protecao, Servicos Gerais, Norma Ansi /isea Z87.1-2015          | 20           | 8,00   | 160,00           |
| 14 | 440868  | 440868 | Parafuso para Madeira                                                     | 1.300        | 0,70   | 910,00           |
| 15 | 5362199 | 445874 | Parafuso Auto-atarraxante, Philips, Cabeça Chata, (5x50)mm                | 300          | 0,12   | 36,00            |
| 16 | 368022  | 368622 | Plafonier, de Polipropileno, Soquete de Porcelana E-27, Na Cor Branca     | 60           | 9,00   | 540,00           |
| 17 | 333251  | 333251 | Prego Aco Zincado C/cabeça Chata 12x12                                    | 10           | 16,00  | 160,00           |
| 18 | 265056  | 265056 | Registro de Esfera Pvc Marrom 25mm                                        | 60           | 12,00  | 720,00           |
| 19 | 399115  | 399115 | Lamina de Serra Manual Aco Rapido, Semi Rigida, Med.300mm(12") 18t        | 30           | 14,00  | 420,00           |
| 20 | 264979  | 264979 | Conexao Te Simples, Pvc, 32mm, Soldavel, Marrom                           | 15           | 6,90   | 103,50           |
| 21 | 333574  | 214732 | Tubo, Pvc Rigido, 32mm, Soldavel, Marrom                                  | 3            | 65,00  | 195,00           |
| 22 | 319589  | 319589 | Fita Teflon P/roscas Politetrafluoretileno, Comp. 25m, Larg.18mm          | 40           | 8,00   | 320,00           |
| 23 | 6421024 | 11512  | Bomba para Aquario, Submersa, 300a800l/h, 127v, Coluna1, 7m, Isolam. ipx8 | 1            | 284,00 | 284,00           |
| 24 | 6451888 | 625436 | Peca de Reposicao para Filtro, Refil                                      | 5            | 159,00 | 795,00           |
| 25 | 2096510 | 4844   | Rufo de Aco Galvanizado, Chapa 24 Msg (0,61mm de Espessura), Comp. 3 m    | 20           | 85,00  | 1700,00          |
| 26 | 6069029 | 620719 | Selante, Pu4o Flexivel, Branco                                            | 7            | 28,00  | 196,00           |
|    |         |        |                                                                           | <b>TOTAL</b> |        | <b>14.054,50</b> |

## 2. Justificativa da necessidade

2.1. A contratação em questão se faz necessária para a aquisição dos materiais de construção, diversificados, se fazem necessários para utilização nos serviços de manutenção, construção, recuperação e conservação nas instalações prediais de toda Unidade Prisional, garantindo assim a conservação do patrimônio público, utilizando de todos os meios ao seu alcance para protegê-los, sabendo que as aquisições dos materiais são imprescindíveis para manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos.

## 3. Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do objeto, cujo valor total estimado é de R\$ 14.054,50 (Quatorze mil, cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

## 4. Vinculação ou dependência com outro D

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

## 1. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**RODRIGO MARTINES PERES**

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 17/03/2025 às 15:23:29.